Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 335/2021

Data: 02 de agosto de 2021

Ementa: requer seja enviado Ofício ao Secretário

de Estado de Infraestrutura e Logística do Governo

do Estado do Paraná, apresentando o pleito deste

Vereador para que sejam liberados recursos

objetivando o alargamento da ponte existente

sobre o Rio São Francisco, na divisa dos

Municípios de Marechal Cândido Rondon e Entre

Rios do Oeste, já que a estrutura atual é estreita e

gera inúmeras dificuldades aos produtores rurais.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente, via Ofício, ao Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

do Governo do Estado do Paraná, apresentando o pleito deste Vereador para que

sejam liberados recursos objetivando o alargamento da ponte existente sobre o Rio

São Francisco, na divisa dos Municípios de Marechal Cândido Rondon e Entre Rios

do Oeste, já que a estrutura atual é estreita e gera inúmeras dificuldades aos

produtores rurais.

Vários produtores rurais que residem na Linha Eldorado procuraram este

Vereador, manifestando o desejo para que sejam tomadas as providências

devidas visando o alargamento da referida estrutura, considerada muito estreita

para os padrões atuais, especialmente quando da passagem de maquinários

agrícolas.

Em anexo, seguem algumas fotos que demonstram claramente a

dificuldade atualmente encontrada.

E a solução seria formalizar um convênio entre Estado e munícipes

contemplados, permitindo assim a execução da obra de alargamento da ponte.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por

parte do Plenário desta Casa de Leis.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 02 de agosto de 2021.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR